



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 0052/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023 / 2018
PROCESSOS ADMINISTRATIVO N.º 10.493 / 2017
REGISTRO NA CGE N.º 18-00284-5

Aos vinte dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Comissão Permanente de licitação, localizada na Rua das Baraúnas, 351, 3º. Andar, Universitário, Campina Grande-PB, a **UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA**, daqui em diante designado meramente **UEPB**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 12.671.814/0001-37, neste ato representado pelo Reitor, Prof. **ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade RG N.º 96002438580 SSP-CE e do CPF/MF N.º 324.462.094-91, de acordo com as atribuições que lhe foi conferido, em conformidade com o resultado do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023 / 2018**, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e dos Decretos Estadual 34.986 e 35.520/2014, **REGISTRAR OS PREÇOS** para eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA OS LABORATÓRIOS E CLÍNICAS DO CURSO DE ODONTOLOGIA DO CAMPUS VIII, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB**, da empresa que propôs os preços mais baixos, resolve registrar os preços nos seguintes termos:

EMPRESA VENCEDORA: Reagen Produtos para Laboratórios Ltda
CNPJ: 82.075.748/0001-18

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
01	UNID	PROVETA – MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	Phox	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
02	UNID	PROVETA - PROVETA, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	JP	15	R\$ 14,87	R\$ 223,05
03	PACOTE	SWAB - MATERIAL HASTE PLÁSTICA, TIPO PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO* EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO DE USO DESCARTÁVEL – PACOTE COM 100 HASTES	Absorve	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
04	UNID	TUBO LABORATÓRIO - TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO	Reagen	50	R\$ 0,40	R\$ 20,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

		REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 75, ADICIONAL SEM ORLA				
05	UNID	PISSETA, MATERIAL EM POLIETILENO, CAPACIDADE 500ML, SEM GRADUAÇÃO, TAMPA COM BICO CURVO	JP	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
06	UNID	LÂMINA PARA MICROSCOPIA, TAMANHO 26X76MM, FOSCA SEM LAPIDAR	Global	15	R\$ 3,34	R\$ 50,10
07	CX	LAMÍNULA PARA MICROSCOPIA, TAMANHO 24X60MM – CAIXA COM 100 UNID	Global	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
08	CX	PAPEL DE FILTRO, TIPO QUANTITATIVO, DIÂMETRO CERCA DE 185, TIPO FILTRAÇÃO LENTA. CAIXA COM 100 UNID	QM	50	R\$ 53,00	R\$ 2.650,00
09	UNID	RESPIRADOR, TIPO SEMIFACIAL, REFERÊNCIA FABRIL 6000, USO RESPIRADOR, APLICAÇÃO EQUIPAMENTO PARA SEGURANÇA E SALVAMENTO	Advantage	10	R\$ 76,39	R\$ 763,90
10	UNID	RESPIRADOR, MATERIAL SILICONE, APLICAÇÃO CLASSE P1, CONTRA POEIRAS E NÉVOAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCAIXE PARTE FRONTAL PARA COLOCAÇÃO DE DISPOSITIVO, TIPO 1/4 FACIAL, TIPO USO SUBSTITUIÇÃO DE FILTRO P1, NORMAS TÉCNICAS NBR 13694/96	Alltec	10	R\$ 82,30	R\$ 823,00
12	CX	NAVALHA DESCARTÁVEL PARA MICRÓTOMO, MATERIAL AÇO INÓX, MODELO HIGH PROFILE, NAVALHA HISTOLOGICA DESCARTÁVEL PARA CORTES RÁPIDOS E PRECISOS DE TECIDOS E AMOSTRAS DIFÍCEIS INCLUSAS NA PARAFINA (CORTES DE TECIDOS MOLES E CORTES SEQUENCIAIS) CAIXA COM 50 UNID	Feather USA	05	R\$ 613,20	R\$ 3.066,00
13	CX	NAVALHA DESCARTÁVEL PARA MICRÓTOMO, MATERIAL AÇO INÓX, MODELO HIGH PROFILE, NAVALHA HISTOLOGICA DESCARTÁVEL PARA CORTES RÁPIDOS E PRECISOS DE TECIDOS DUROS E AMOSTRAS DIFÍCEIS INCLUSAS NA PARAFINA (CORTES DE TECIDOS DUROS E CORTES SEQUENCIAIS) CAIXA COM 50 UNID	Feather USA	05	R\$ 790,80	R\$ 3.954,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

		UNID				
14	UNID	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO PARA LÂMINAS, CAPACIDADE ATÉ 20 UNIDADES, ADICIONAL INCLINADO	Cral	05	R\$ 8,61	R\$ 43,05
15	UNID	BANDEJA RETANGULAR ALTA, MATERIAL PEAD, CAPACIDADE 15LT	JP	05	R\$ 29,87	R\$ 149,35
16	UNID	MOLDE DE INCLUSÃO PARA CASSETE HISTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INÓX, TAMANHO 7X7X5MM	Easypath	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
17	UNID	MOLDE DE INCLUSÃO PARA CASSETE HISTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INÓX, TAMANHO 15X15X5MM	Easypath	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
18	UNID	MOLDE DE INCLUSÃO PARA CASSETE HISTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INÓX, TAMANHO 24X24X5MM	Easypath	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
19	UNID	MOLDE DE INCLUSÃO PARA CASSETE HISTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INÓX, TAMANHO 30X24X5MM	Easypath	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
21	UNID	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000ML	Global	15	R\$ 24,88	R\$ 373,20
22	UNID	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 2000ML	Global	15	R\$ 42,25	R\$ 633,75
23	UNID	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 100ML	Global	15	R\$ 4,38	R\$ 65,70
24	UNID	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 200ML	Global	15	R\$ 6,66	R\$ 99,90
25	UNID	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 500ML	Global	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
26	UNID	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 1000ML	Global	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
27	UNID	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO,	Global	15	R\$ 98,30	R\$ 1.474,50



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

		CAPACIDADE 5000ML				
28	UNID	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA, VOLUME 500ML	Global	15	R\$ 12,72	R\$ 190,80
29	UNID	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA, VOLUME 200ML	Global	15	R\$ 6,66	R\$ 99,90
30	UNID	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 100ML	Global	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
31	UNID	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 250ML	Global	15	R\$ 13,33	R\$ 199,95
32	UNID	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 500ML	Global	15	R\$ 21,66	R\$ 324,90
33	UNID	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 1000ML	Global	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00
34	UNID	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO, CAPACIDADE 2000ML	Global	15	R\$ 53,60	R\$ 804,00
35	UNID	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 10CM	Metalic	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
36	UNID	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CHATA COM COLHER, COMPRIMENTO CERCA DE 25CM	Metalic	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
39	UNID	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 300	Phox	15	R\$ 3,06	R\$ 45,90
40	UNID	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 125, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE LONGA	Phox	15	R\$ 11,30	R\$ 169,50
42	UNID	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE LONGA	Phox	15	R\$ 61,60	R\$ 924,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

43	UNID	BERÇO COLORAÇÃO LÂMINAS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE ATÉ 10 UNIDADES, COMPONENTES COM ALÇA	Plena	04	R\$ 12,27	R\$ 184,00
46	LITRO	XILENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INFLAMÁVEL, PESO MOLECULAR 106,17, FÓRMULA QUÍMICA C ₆ H ₄ (CH ₃) ₂ (P-XILENO), GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 106-42-3	Reatec	15	R\$ 18,66	R\$ 279,90
47	FRASCO	CORANTE, TIPO EOSINA AZUL DE METILENO SEGUNDO LEISHMANN, ASPECTO FÍSICO PÓ – FRASCO COM 25G	Reatec	10	R\$ 38,50	R\$ 385,00
48	FRASCO	CORANTE, TIPO HEMATOXILINA, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 75290 – FRASCO COM 25G	Reatec	10	R\$ 348,10	R\$ 3.481,00
49	LITRO	ÁLCOOL BUTÍLICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, ODOR FORTE CARACTERÍSTICO, PESO MOLECULAR 74,12, FÓRMULA QUÍMICA C ₄ H ₉ OH NORMAL (1 -BUTANOL), GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99,5, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 71 -36-3	Reatec	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
50	LITRO	ÁCIDO NÍTRICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À AMARELADO, ODOR SUFOCANTE, FÓRMULA QUÍMICA HNO ₃ , PESO MOLECULAR 63,01, TEOR MÍNIMO NA FAIXA ENTRE 68 E 70, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 7697-37-2	Reatec	10	R\$ 27,89	R\$ 278,90
51	LITRO	ÁCIDO FÓRMICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, ODOR PENETRANTE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HCOOH, PESO MOLECULAR 46,03, TEOR DE PUREZA TEOR MÍNIMO DE 85, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64 -18-6	Reatec	10	R\$ 30,70	R\$ 307,00
52	LITRO	ÁCIDO ACÉTICO, ASPECTO FÍSICO	Reatec	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

		LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, PESO MOLECULAR 60,05, FÓRMULA QUÍMICA C ₂ H ₄ O ₂ , GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99,7, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GLACIAL, REAGENTE P.A.-ACS-ISO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 64-19-7				
53	UNID	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, FÓRMULA QUÍMICA H ₂ CO, PESO MOLECULAR 30,03, GRAU DE PUREZA CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 35, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 50 -00-0	Reatec	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
54	UNID	ENTELLAN, MEIO DE MONTAGEM RÁPIDA DE LÂMINAS PARA MICROSCOPIA, ÁGUA LIVRE, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TOLUENO.	Reatec	05	R\$ 230,72	R\$ 1.153,60
55	UNID	PARAFINA, ASPECTO FÍSICO HISTOLÓGICA PURIFICADA, SÓLIDA, BRANCA, DENSIDADE 0,770 A 0,790, PONTO FUSÃO 56 A 58, APRESENTAÇÃO EM BASTÃO – COM 500G	Reatec	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
TOTAL: R\$ 29.621,85 (Vinte e nove mil seiscentos e vinte um reais e oitenta e cinco centavos)						

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS IMPORTA O VALOR GLOBAL DE **R\$ 29.621,85 (Vinte e nove mil seiscentos e vinte um reais e oitenta e cinco centavos)**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	QDE	SITUAÇÃO
11	UNID	PINCEL ARTE PLÁSTICA, MATERIAL CERDAS PONEY, TIPO CABO LONGO, TAMANHO 10, FORMATO REDONDO	06	Fracassado
20	PACOTE	CASSETE LABORATÓRIO, APLICAÇÃO HISTOLÓGICO, MATERIAL PLÁSTICO, COMPONENTES COM TAMPA, DIMENSÕES CERCA DE 3 X 4, ADICIONAL PERFURADO, PACOTE COM 250 UNIDADES	01	Fracassado
37	UNID	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO CERCA DE 10CM	10	Fracassado
38	UNID	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 150	15	Fracassado
41	UNID	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 500, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE LONGA	15	Fracassado
44	UNID	BERÇO COLORAÇÃO LÂMINAS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE ATÉ 20 UNIDADES, COMPONENTES COM ALÇA	04	Fracassado
45	UNID	BERÇO COLORAÇÃO LÂMINAS, MATERIAL AÇO	04	Fracassado



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

		INOXIDÁVEL, CAPACIDADE ATÉ 50 UNIDADES, COMPONENTES COM ALÇA		
56	UNID	ACESSÓRIO PARA POLIMENTO DE PRÓTESES - ACESSÓRIO PARA POLIMENTO DE PRÓTESES, TIPO DISCO / RODA, MATERIAL* ALGODÃO, MODELO COM COSTURA, DIÂMETRO CERCA DE 100.	30	Fracassado
57	UNID	ACESSÓRIO PARA POLIMENTO DE PRÓTESES - ACESSÓRIO PARA POLIMENTO DE PRÓTESES, TIPO DISCO / RODA, MATERIAL* FLANELA, MODELO COM COSTURA, DIÂMETRO CERCA DE 100	30	Fracassado

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado.

A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA II - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Sempre que julgar necessário, a **UEPB** solicitará durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho, que será enviada via fax ao **FORNECEDOR**. O qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023 / 2018**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

As adesões à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS são limitadas na totalidade, **a múltiplo do quantitativo da cada item registrado na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** para o órgão participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023 / 2018** e seus anexos e as propostas da empresa: **Reagen Produtos para Laboratórios Ltda - CNPJ: 82.075.748/0001-18**.

CLÁUSULA V- DO FORO



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Campina Grande-PB, 28 de agosto de 2018.

Prof. Antonio Guedes Rangel Junior
Reitor
Matrícula: 1.21111-1

Reagen Produtos para Laboratórios Ltda
CNPJ: 82.075.748/0001-18